

Lucrari de amenajare a teritoriului  
Universitatii de Stat "Alec Russo" din  
Balti (sectorul: blocul nr. 4 -  
Contabilitatea), str. A. Puskin, 38 ()

Investitor: Universitatea de Stat "Alec  
Russo" din Balti

(denumirea obiectivului)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare, demolare</b>				
1	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Inclusiv bordurilor)	m3			91,94 68,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	43,00	68,80
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3			154,36 147,06
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	43,00	90,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	43,00	56,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
3	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			63,70 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		<b>2. Trotuar</b>				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (70 mm)	m3			366,62 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	43,00	42,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (50 mm)	m3			366,62 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	43,00	42,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
6	DE13A	Placi prefabricate (Gr. 60 mm) din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 6 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			161,52 ----- 22,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	43,00	22,36
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	116,67	118,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	275,00	1,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0610	275,00	16,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	15,00	0,34
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 65x20x6,5 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			92,85 ----- 12,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	43,00	5,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	43,00	7,74
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	850,00	40,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	275,00	0,82
	26661228003257	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650x200x65	m	1,0050	36,67	36,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<b>3. Trotuar, Monumentului Alecu Russo</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (50 mm)	m3			366,62 ----- 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	43,00	42,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
9	DE13A	Placi prefabricate (Gr. 60 mm) din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 6 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			161,51 ----- 22,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	43,00	22,36
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	116,67	118,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	275,00	1,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0610	275,00	16,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	15,00	0,34
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 65x20x6,5 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			92,85 ----- 12,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	43,00	5,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	43,00	7,74
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	850,00	40,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	275,00	0,82
	26661228003257	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650x200x65	m	1,0050	36,67	36,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<b>4. Drumuri</b>				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (70 mm)	m3			366,62 ----- 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	43,00	42,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina	h-ut	0,2100	10,00	2,10

1	2	3	4	5	6	7
		la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (50 mm)	m3			366,62
						42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	43,00	42,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
13	DE13A	Placi prefabricate (Gr. 60 mm) din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			158,77
						22,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	43,00	22,36
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	116,67	118,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	275,00	1,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	275,00	14,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	15,00	0,34
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 75x15x30 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			139,74
						12,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	43,00	5,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	43,00	7,74
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	850,00	40,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	275,00	0,82
	266612280032514	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750x150x300	m	1,0050	83,33	83,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<b>5. Pireu</b>				
15	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			968,35
						197,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	43,00	169,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	43,00	27,95
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,40	259,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	275,00	214,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	275,00	198,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,05
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	500,00	28,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
16	DE13A	Placi prefabricate (Gr. 30 mm) din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			137,61
						22,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	43,00	22,36
	266111280065516	Placi din beton, pentru trotuare gr. 30 mm	m2	1,0150	95,83	97,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	275,00	1,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	275,00	14,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	15,00	0,34
		<b>6. Elemente mici</b>				
17	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc			290,98
						230,48
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2200	43,00	9,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	43,00	221,02

1	2	3	4	5	6	7
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	275,00	60,50
18	TsH80A	Aranjarea bancilor (scaune) Tip2, masa pina la 100 kg (inclusiv pretul bancilor)	buc			2 011,61
						11,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	43,00	11,61
	181	Banci (scaune) Tip2	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
19	TsH91B	Montarea urnelor	buc			1 077,35
						253,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	43,00	25,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	43,00	19,35
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	43,00	208,55
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	750,00	750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<b>7. Fantani de canalizare, apa</b>				
20	AcE07C	Montarea (Demontarea K=0,7) capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			24,68
						24,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	43,00	24,68
21	RpAcF06A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare (D=1000 mm) din elemente prefabricate din beton	m3			3 079,69
						189,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,4500	43,00	148,35
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,9500	43,00	40,85
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	950,00	978,50
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	850,00	17,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	1,40	14,84
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	15,00	0,15
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	150,00	1 875,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h/ut	0,5000	10,00	5,00
22	RpAcF06A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare (D=1000 mm) din elemente prefabricate din beton	m3			3 079,69
						189,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,4500	43,00	148,35
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,9500	43,00	40,85
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	950,00	978,50
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	850,00	17,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	1,40	14,84
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	15,00	0,15
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	150,00	1 875,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h/ut	0,5000	10,00	5,00
23	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport (fara pretul capacelor), la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			68,66
						35,26
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	43,00	35,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,40	18,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	275,00	14,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20

APROBAT:

Întocmit \_\_\_\_\_ Investitor \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele) (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.